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Como va a evolucionar la economia rural
en los proximos 10 anos?

La economia rural enfrenta desde hace afios una complejidad impropia de lo que se espera para
el sector primario. Esta complejidad esta generando grandes retos sociales a los que urge poner
solucién, como la brecha de género, el relevo generacional, el impacto medioambiental o la
transformacién tecnolégica. Sin embargo, también esta generando oportunidades de inversion,
especialmente en ambitos como el de la sostenibilidad, la produccién ecoldgica y el turismo
rural, que estan alimentando la demanda de fincas rusticas y, en consecuencia, el incremento de
su valor.

Desde Cocampo, esperamos una proxima década de protagonismo del campo y de
transformaciéon profunda de la economia rural. Estas son las tendencias que podemos esperar:

1. Aumento de la poblacion en zonas rurales concretas

En los Ultimos diez anos, la poblacion censada en los nucleos rurales ha descendido un 6,1%,
alcanzando los 7.529.579 habitantes.

Pese a la disminucion actual de la poblacion en los nucleos rurales, la préxima década se
presenta como una oportunidad para que estos recuperen vida, debido a las continuas crisis en
las que vivimos.

La llegada de nuevos residentes estara condicionada, como ocurre en la actualidad, por las
modas. Recientemente, hemos sido testigos de cdmo el creciente interés por estilos de vida mas
saludables y sostenibles a raiz de la COVID-19 ha fomentado que las familias reconsideren las
primeras y segundas viviendas en las zonas rurales. Y de igual forma ocurrira en el futuro con
otras tendencias.

Ademads, nos encontramos en la era de la conectividad. En consecuencia, aquellas zonas rurales
que ofrezcan acceso a infraestructuras de comunicacion fisica y digital experimentaran un
aumento de su poblacién.

Como consecuencia de esa busqueda de una superior calidad de vida, parte de esta poblacién
rural no se dedicard a la agricultura, seran trabajadores en remoto, jubilados y familias que
disfruten esa residencia por temporadas.

2. Cambios en la propiedad de la tierra

En la actualidad, el 93,8% de los propietarios de explotaciones en Espafa son personas fisicas y
el 6,2% personas juridicas (sociedades mercantiles, cooperativas de produccidon y entidades
publicas).

En la préxima década, la propiedad de la tierra experimentard una reconfiguracion significativa,
en la que coexistiran unas pocas grandes corporaciones con agricultores, ganaderos, y
propietarios de fincas de recreo o turisticas.

Los primeros estaran especializados en determinadas producciones agricolas, ganaderas y de
sostenibilidad, como las energias renovables o la captura de CO2. Estas grandes corporaciones
concentraran tierra para tener explotaciones (“fabricas de comida”) mas grandes y con mayores
economias de escala.



Los segundos llevaran a cabo explotaciones pseudoartesanales, que se caracterizaran por tener
una marca personal y precios altos. Cada vez son mas los consumidores concienciados con la
produccion ecoldgica, asi como con el origen de los productos. Aquellos con estas preferencias
de alimentacidn estaran dispuestos a pagarlos.

3. Mayor relevancia de los bosques

En el momento actual, se estd creando una industria entorno a la sostenibilidad, una industria
que actua sobre el suelo y para el suelo. En este sentido, la creciente conciencia ambiental esta
generando una nueva perspectiva sobre los bosques, convirtiéndolos en activos valiosos.

Aunque el principal uso de nuestro suelo por extensidon corresponde a los bosques (el 38,5% de
la superficie geogréafica), ahora mismo, estos son despreciados por su falta de utilidad
econdmica. Pero su contribucidn a la sostenibilidad del planeta, con su papel fundamental en la
captura de COZ2, le otorgard una mayor valoracion. Esto se traducird en un incremento de la
demanda, presentando una oportunidad para que los propietarios de fincas forestales generen
ingresos.

4. Ciclos politicos globales y locales

La COVID-19, la inestabilidad politica internacional a causa de los conflictos bélicos, el creciente
interés por conocer cémo se producen los alimentos y la demanda por poner en valor los
productos locales han revivido el concepto de soberania alimentaria.

Los ciclos de politicas globales y locales en la produccion de alimentos provocardn crisis
econdmicas, sociales y medioambientales. Durante unos anos, un pais se especializara en un
cultivo, por ejemplo, y tras alguna crisis global volveremos a querer tener esa soberania
alimentaria con una produccion tradicional del pais y variada. Esto generard crisis econdmicas,
sociales y una destruccidn de las virtudes de la tierra.

5.Valor de la tierra

Las fincas que tengan las caracteristicas necesarias para ser “fabricas” de alimentos o de
sostenibilidad, las que dispongan de infraestructuras de comunicacion fisica y digital y las que
sean objetivo de las familias como residencia o recreo, incrementaran en valor.

En Cocampo, estamos comprometidos a facilitar este proceso de transformacién de la economia
rural, conectando a propietarios de tierras con los interesados en nuevas oportunidades de vida
y profesionales en los entornos rurales.

/i

Regino Coca
Fundador y CEO de Cocampo
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I. Introduccion

En 2023, el sector primario en Espafna sigue teniendo especial relevancia dentro de la
economia del pais, pese al crecimiento de otros sectores, como el de servicios.

En el cuarto trimestre del 2023, registré 770.700 ocupados, lo que supone un aumento
del 9,81% respecto al trimestre anterior y un incremento del 2,32% en tasa interanual.
La poblaciéon en el medio rural se situa en 7,5 millones de personas, de las que 738.206
son propietarios de explotaciones destinadas al sector primario. Sin embargo, se
pronostica que se incorporen mas de 200.000 profesionales al sector en esta década.

El aumento de empleo proporciona unas perspectivas positivas para el sector. Las
nuevas incorporaciones, asi como los trabajadores asentados, podran beneficiarse de
las ayudas de la Politica Agraria Comun (PAC), que sigue apoyando el crecimiento del
sector.

La nueva normativa de la PAC, puesta en marcha desde el 1 de enero de 2023,
conserva los elementos esenciales de la PAC anterior. En consecuencia, también prevé
financiar a agricultores y ganaderos espafnoles, pero con hincapié en aumentar los
beneficiarios jovenes y mujeres.

Asi, las ayudas de la PAC tienen el objetivo tedrico de fomentar el incremento de
materias primas y hacer frente a los retos del campo, promoviendo soluciones para
luchar contra el cambio climéatico, ademas de favorecer al pequeno agricultor, al relevo
generacional y a la digitalizacién del campo.

Pese al crecimiento del empleo y a las previsiones positivas para el conjunto del
sector, el campo se enfrenta a diversos desafios que han sido expuestos por los
agricultores y ganaderos en sus movilizaciones.

Los trabajadores del campo demandan una simplificacién en las politicas europeas,
que conlleve una reduccidén de la carga burocratica, ya que, segun sus quejas, complica
su actividad. Ademas, manifiestan su descontento ante las importaciones y piden la
implementacion de las cldusulas espejo, junto con la denuncia del incremento de los
costes de produccidon y los efectos de las adversidades climaticas en su rendimiento.

Por otro lado, los trabajadores del campo también se enfrentan a otro tipo de retos
mas generalizados a lo largo del tiempo, que se pueden enumerar en cuatro. En primer
lugar, se encuentra la limitada financiacion de los particulares, entre los que destacan
los jovenes, quienes tienen dificultades para acceder a medios de financiacion como
las hipotecas.

Otro reto es el cambio climatico, que impacta negativamente en el campo con la
ausencia de precipitaciones, poniendo en riesgo diversos cultivos del territorio. A lo
anterior, se suma la monopolizacién de los cultivos, causada por la creciente tendencia
de los "superalimentos”, que aumentan su protagonismo en las tierras de cultivo,
sustituyendo a otros productos.




Por ultimo, el aumento del envejecimiento del campo, generado por el dificil acceso de los
jovenes agricultores y ganaderos a la posibilidad de adquirir terrenos para sus
explotaciones.

Debido a la fragmentacion del suelo a causa de las herencias y al efecto opuesto que
genera la consolidacion de suelo por parte de los grandes inversores, cabe destacar la
polarizacién en la dimension de las explotaciones, creciendo porcentualmente las de menos
de 1ha y las de mas de 100ha.

A raiz de estas realidades contrarias, las compraventas de terrenos rusticos siguen en alza,
registrando 148.621 operaciones, lo que supone un aumento de 5,4% en comparacién con
datos prepandémicos.

No obstante, la financiacidon de las fincas rusticas sigue siendo menor en comparacién con
las hipotecas concedidas a viviendas, con 9.391 hipotecas sobre fincas rusticas, lo que
supone un 6,31% del total de las compraventas.

Este informe realiza un analisis de la situacién del campo espafol. Se abordan cuestiones
como la estructura del suelo rural, las implicaciones econdémicas y sociales, las
transacciones del sector o el perfil de los propietarios de terrenos rusticos, entre otras
cuestiones. Ademas de la importancia del sector agroalimentario en Espana y Europa.
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II. El accceso a la tierra y sus
1mplicaciones economicas y sociales

1. Situacion de la economia rural: un sector esencial y
resiliente camino de la digitalizacion

En el cuarto trimestre de 2023, el PIB agricola aumentdé el 0,3%1 en tasa interanual y
la renta agraria alcanzo los 31.931 millones de euros, una subida del 11,7% con
respecto a 2022, segun una primera estimacion del Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentacion (MAPA).

Respecto a la produccién agraria, esta registrd un valor récord de 65.081 millones de
euros, lo que supone un 3,3% mas que en 2022.

El aumento de la renta agraria y del valor de la produccién se debe, principalmente, a
la subida de los precios y al descenso de los costes tras los maximos registrados en
2022, provocados por la inestabilidad generada por la Guerra en Ucrania, ademas de
las adversidades climaticas.

Pese al aumento de la produccién agraria, la produccién vegetal descendié un 3,4%
en valor, registrando 35.741 millones de euros. Las adversidades climatoldgicas, que
produjeron una primavera seca y calida, fueron las causantes del descenso de los
volUmenes de diversos cultivos. De entre ellos, los cereales fueron unos de los mas
afectados, representando un descenso del 50% en valor.

Respecto a la produccion animal, se dio un valor récord de 27.685 millones de euros,
como consecuencia del aumento de sus precios (+16,3%), y no tanto por la cantidad
producida, que muestra un descenso del 2,5% respecto al afo anterior.

2. Acceso a la tierra y desarrollo rural: la urgencia del
relevo generacional

2.1. Empleo

El sector primario dispone de 1.058.027 afiliados en diciembre de 2023, lo que refleja
un aumento del 1,66% con respecto al mes anterior, pero una disminucion del 1,7%
respecto a 2022.

Asimismo, el paro registra un descenso del 1,97% en comparacion con el mes
anterior, lo que supone que 1.965 personas se sumaron a la cifra de ocupados, asi
como una reduccion del paro del 13,66% en términos interanuales. La tasa de
desempleo muestra cifras favorables, registrando 97.825 parados, lo que se traduce
en 46.328 parados menos con respecto a la media de los cinco afos anteriores.

1. Instituto Nacional de Estadistica (2023). Contabilidad Nacional Trimestral de Espafna: principales
agregados Cuarto trimestre de 2023. Avance. https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?
c=Estadistica_C&cid=1254736164439&menu=ultiDatos&idp=1254735576581




En el Ultimo trimestre de 2023, la ocupacion en el sector de la agricultura presenta un
aumento en 68.800 ocupados con respecto al trimestre anterior. Y en comparacion al
tercer trimestre de 2022, la tasa de personas en situacion de desempleo disminuye en
21.300 personas, lo que supone un descenso de parados en 14,64%.

2.2. La poblacion en los municipios rurales

En Espana, los municipios rurales, aquellos con una poblacion menor a 30.000
habitantes y una densidad inferior a 100 habitantes por kilbmetro cuadrado, suponen
el 82,0% del total de los municipios (6.664 municipios rurales). Asimismo, abarcan el
84,0% de la superficie total del pais (423.814 km2).

Los municipios rurales de pequefio tamano (menos de 5.000 habitantes) son los mas
numerosos en el pais, representan el 78,1% del total de los municipios y el 69,3% del
territorio. Sin embargo, son los que cuentan con menos poblacién censada (9,4%).

Segun los datos disponibles, la superficie censada en nucleos rurales es de 7.529.579
habitantes, lo que marca un descenso del 6,1% en la Ultima década. En contraste, los
medios urbanos han aumentado un 2,1%.

La poblacién rural tiene una menor presencia de jovenes que la urbana y un mayor
indice de masculinidad (un 8,8% mas que en las areas urbanas).

Grafico 2.1. Medio rural y urbano
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Las Comunidades Auténomas con mayor poblacion rural, y por encima de la media de
Espaia, son: Extremadura (49,1%), Castilla - La Mancha (44,2%), Castilla y Ledn
(35,9%), Aragdn (31,9%), Navarra (25,9%), Galicia (25,5%), Andalucia (22,6%), Asturias
(21,1%) y La Rioja (20,5%).

Por otro lado, las que cuentan con una menor poblacién rural, y se situan por debajo
de la media, son: Comunidad de Madrid (2,1%), Pais Vasco (6,9%), Cataluna (6,9%),
Comunidad Valenciana (7,3%), Canarias (9,9%), Islas Baleares (11,6%) y Cantabria
(14,3%).




Grafico 2.2. Porcentaje de poblacion censada en municipios rurales
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2.3. Despoblacion

Uno de los retos demograficos es el despoblamiento de los municipios, que se agrava en los
medios rurales.

La Comisidon Europea senala la existencia de una situacidon de riesgo o en un riesgo grave de
despoblamiento a zonas rurales, montanosas y periféricas, las cuales representan el 80% del
territorio europeo.

En Espana, la despoblacién también se refleja en los municipios rurales y de menor tamano.
En la Ultima década, ocho de cada diez municipios de menos de 5.000 habitantes han
perdido poblacién. En los municipios de menos de 1.000 habitantes, la despoblacion alcanza
el 86%.
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III. El suelo rustico en Espana: usos
del suelo rustico

1. Distribucion de la tierra en Espana

Espafna cuenta con una superficie total de 50.597.598 hectareas (2023). Esta se divide
en tierras de cultivo, prados y pastos, superficie forestal y otros tipos de superficie.

La superficie forestal es la que cuenta con una mayor extension, con 19.457.064 ha, lo
que supone el 38,5% de la superficie total.

Asi, la tierra de cultivo ocupa 16.782.814 hectareas, el 33,2% de la superficie total. Dentro
de ella, se distingue la superficie de tierra arable, con 11.224.342 hectareas, el 22,2% de

las tierras de cultivo, cultivos lefiosos (5.413.008 ha) y otras tierras de cultivo (145.464
ha).

Existen otros tipos de superficies que tienen relevancia como los pastos y prados, que

cuentan con 8.483.595 hectareas de extensién (el 16,8% de la superficie de Espaha). Por
ultimo, se encuentran otras superficies, que ocupan el 11,6% (5.874.125 ha).

3.1. Distribucion de la superficie de la tierra.

B Superficie Forestal ~ Tierrade cultivo  Prados y Pastos  Otras superficies

Otras superficies
5,874,125

Prados y Pastos
8,483,595

Tierra de cultivo
16,782,814

Fuente: MAPA
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Respecto a la distribucion de la tierra por regiones, la superficie forestal esta encabezada
por Castilla-La Mancha (15,6% de su superficie), seguida de Castilla y Ledn (15,5%),
Andalucia (13,6%), Aragén (10,8%), Cataluia (9,3%) y Galicia (9,2%).

La superficie de las tierras de cultivo predomina en Castilla-La Mancha (21,9%), Castilla y
Ledn (21,17%), Andalucia (21,0%), Aragdn (10,5%) y Extremadura (5,9%).

Finalmente, se encuentran los prados y pastos, con especial presencia en Extremadura
(24,1%), Castilla y Ledn (23,2%) y Andalucia (17,3%).

2. Estabilidad de la superficie agraria

La superficie agraria del pais se caracteriza por su estabilidad y refleja pocas variaciones
con respecto a afos anteriores.

Segun la Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de cultivos (ESYRCE) de 2023, los
cultivos herbdceos experimentaron un leve descenso, lo que provocé la bajada de superficie
de cereales y cultivos industriales. Mientras que, en comparacion con 2022, aumentd la
superficie de leguminosas grano.

Las tierras en barbecho aumentaron un 6,93% respecto a 2022. Asimismo, la superficie de
cultivos lenosos sigue aumentando, con un crecimiento del 0,7% en comparacién con 2022.

3. Usos de la tierra

Respecto a la distribucién de la superficie de cultivo, se puede ver la existencia de diversos
cultivos, siendo los mas populares los cereales de grano, las leguminosas de grano, los
tubérculos para consumo humano, los cultivos industriales, los cultivos forrajeros, el olivo,
los frutales, donde destacan los citricos; los frutales no citricos, los frutos secos, las flores,
las hortalizas, y la vid.

En 2023, se ven diversos cambios en los usos del suelo en comparacion con el ano anterior.
Los cereales han disminuido un 3,95% debido a la bajada del maiz, el trigo duro, el centeno

y las dos variantes de cebada. De esta forma, también disminuyen los tubérculos un 10,6%,
los cultivos industriales (-13,9%), las plantas forrajeras (-3,78%) y las hortalizas y flores
(-0,70%). Por otro lado, aumentan las leguminosas un 50,30%.

Los cultivos lenosos aumentan un 0,70%, donde destaca el incremento de los frutales no
citricos (1,63%), del almendro (1,04%) y del pistacho. Estos dos Ultimos son los que
experimentan un mayor aumento en superficie, ademdas del aguacate, que la ha duplicado.
También, incrementa su superficie el olivar (0,72%), mientras que en el caso del viiedo
disminuye (-0,31%).




Grafico 3.2. Superficies y rendimientos de cultivo
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4. Superficies abandonadas

Espana posee 94.096 hectareas abandonadas y 2,2 millones de hectareas sin
aprovechamiento.

Las Comunidades Auténomas por encima de la media del total del territorio son Galicia
(35,7%), Region de Murcia (33,2%), Comunidad Valenciana (25,4%), Asturias (21%),
Cantabria (16,5%), Comunidad de Madrid (12,5%), La Rioja (11,5%) y Catalufa (9%). Por el
contrario, por debajo de la media se encuentran Andalucia (7,3%), Pais Vasco (7,2%),
Aragén (6,6%), Castilla-La Mancha (4,9%), Comunidad Foral de Navarra (4,5%),
Extremadura (3,4%) y Castillay Ledn (1,3%).

Grafico 3.3. Superficies abandonadas y sin aprovechamiento por CC.AA.
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5. Superficie Agraria Util

La Superficie Agricola Util (SAU) fue de 23.913.682 hectareas, donde Castilla y Leén
ocupa el primer puesto con 5.277.137 hectareas, seguida de Andalucia (4.748.844 ha),
Castilla La-Mancha (4.244.352 ha) y Extremadura (2.785.472 ha). Por el contrario, las que

presentan menor SAU son lIslas Canarias (54.134 ha), Islas Baleares (167.531 ha) y La
Rioja (213.306 ha).

Mapa 3.1. Distribucion geografica SAU por regiones
54,134 N 5 277,137
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6. Superficie Agraria Util (SAU) ecolégica

La Superficie Agraria Util (SAU) ecoldgica cuenta con 905.996 explotaciones en todo el
territorio. Los frutales y las bayas encabezan la lista de cultivos ecologicos con mayor
porcentaje (19,7%), seguidos de los viiedos (14,1%). Por el contrario, las raices y los
tubérculos (1,6%) y los cultivos industriales (2,5%) son los que presentan un menor
porcentaje.

Respecto a las Comunidades Auténomas, Andalucia se coloca primera en la lista del
numero de explotaciones de SAU ecoldgica con 266.668 explotaciones, mientras que
Cantabria se situa la Ultima con 7.600 explotaciones.

En cuanto a los principales usos de todo el territorio, los pastos cuentan con mayor
superficie, siendo 780.155 hectéareas, seguido de los cultivos permanentes (560.356 ha),
tierra arable (525.684 ha) y por vUltimo los cultivos de invernadero (5.334 ha).

La tierra arable destaca como segundo uso, donde Andalucia se encuentra en primer
lugar con 166.308 hectareas, seguida de Castilla-La Mancha (156.346 ha), y Aragon
(51.436 ha).

Mientras que en Castilla - La Mancha (192.103 ha), Andalucia (164.392 ha) y Regién de
Murcia (51.863 ha) destacan los cultivos permanentes.

Mapa 3.2. N° de explotaciones por CC.AA. segun superficie de SAU
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IV. El suelo rustico en Espana: numero
y tipologia de las explotaciones

1. Numero total de explotaciones agrarias.

1. 1. Total de espana

El ndmero de explotaciones agrarias en Espafna, segun los Ultimos datos del Instituto
Nacional de Estadistica (INE) pertenecientes a 2020, es de 914.871. Estas ocupan un
total de 28,9 millones de hectareas.

La evolucion de las explotaciones agrarias se ha visto afectada por una disminucion
del nimero de explotaciones en comparacion con afnos anteriores. El Censo Agrario
de 2009 registrdé 989.796, mientras que el de 2020 apuntd 914.871 explotaciones, lo
que muestra un descenso del 7,6%. Asimismo, se ha producido una disminucion de la
superficie total del 5,5%.

Por el contrario, la Superficie Agricola Utilizada (SAU) ha aumentado un 0,7% en el
mismo periodo.

Tabla 4.1. Evolucion explotaciones agrarias

EVOLUCION EXPLOTACIONES AGRARIAS

N” de explotaciones 889.796 865.002 845.024 914.871

Superficie total (ha) 30.614.166 J0.042.209 30.012.082 28.931.479

Superficie Agricola

- : S300.221 i . 913,
Utilizada (SAU) 23.152.688 23.300.22 23.229.753 23.913.682

Fuente: INE

Respecto al numero de explotaciones agrarias por Comunidades Auténomas,
Andalucia encabeza la lista con 266.819 explotaciones, representando el 29,2% de
todas las explotaciones del pais y el 19,8% de la superficie del territorio.

En contraste, Cantabria es la que cuenta con menos explotaciones (7.629), y
representa el 0,2% de la superficie.




Grafico 4.1. N° de explotaciones por CCAA
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2. Tipologia de las explotaciones agrarias
2. 1. Tamano de las explotaciones
La superficie media de la explotacidon agraria en Espana es de 26,37 hectareas.

Respecto al tamano de las explotaciones, segun Superficie Agricola Utilizada (SAU), existen
471.622 explotaciones de un tamaino menor a 5 hectareas, lo que representa el 51,5% del
total de explotaciones.

Por otro lado, las explotaciones menores de una hectarea constituyen el 15,1% (138.109). El
42,3% tienen un tamano de entre 5 y 100 hectareas (387.466), mientras que sélo el 6,1%
supera las 100 hectareas (55.783).




Grafico 4.2. Dimension de las explotaciones
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Grafico 4.3. Explotaciones con SAU 2009 vs 2020
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2.2. Estructura de las explotaciones segun dedicacion principal
(OTE)

Tabla 4.2. Tipos de explotacion segun cultivo

FICSER PR S ATy E EPLE:‘IE T;L:EUE.'E? il E:I:PI.:; II.E:;': ED!:I.EEIIZI.EEI
Coronlas 12H.Fa% . 027
el vy 213,114 247,613
Viticultura G6.327 H1.7558
Frutales, bayas ¥ citricos 160 04T 13T 480
Culfivos lefDEos a1 R 4.3 868
l
Harticultura ol aire Libre 2.7 13.062
Horticullira invednbders I8.5Z3 2b.8L3
|

Fuente: MAPA

Segun dedicacion principal de la explotacion (OTE), son mayoritarias las dedicadas al
olivar (247.613 explotaciones), a los frutales (137.566) y a los cereales (109.083). En
menor medida, le siguen las explotaciones dedicadas a la viticultura (81.735), los
cultivos lenosos diversos (43.868), la horticultura en invernadero (26.823) y la
horticultura al aire libre (13.062).

Desde 2009, el nUmero de explotaciones dedicadas a los cereales ha disminuido un
15,3% y el de las destinadas a frutales, bayas y citricos un 14,6 %.

El resto de las explotaciones han experimentado un aumento. En este sentido,
encabeza la lista la horticultura de invernadero, con un crecimiento del 37,4%,
seguida de la viticultura (+23,3%), el olivar (+16,2%), los cultivos lefosos (+5,6%) vy la
horticultura al aire libre (+2,2%).

Respecto a las explotaciones ganaderas, se observa una disminucién en comparacion
con los datos de 2009. En relacién con los bovinos de leche, las explotaciones han
disminuido un 45,8%, seguido de aves (-22,1%), ovinos, caprinos y otros herbivoros
(-20,1%), bovinos de carne, leche y cria (-10,8%), porcinos (-10,7%) y bovinos de
carne y cria (-2,0%).




Tabla 4.3. Tipos de explotacion segun ganado

N®*" TOTAL DE
EXFLOTACIONES 2009

. N*"TOTAL DE
TIPOS DE EXPLOTACION

EXPLOTACIONES 2020

Bovinos de leche 23,124 12.530
_ Bovinos de carne y cria 56,4146 a4 318
Bovinos de carnae, leche y cria 3,425 3. 065
Ouinos, caprines y otros herbivoros 50.759 40658
Paorcinos 5. 183 14.4B60
Aves 0.£3%9 i Bhi2

Fuente: MAPA

3. Estructura de las explotaciones agrarias

La Unidn Europea posee 9.067 miles de explotaciones agrarias, siendo 155.093 miles
de hectareas dedicadas a la Superficie Agricola Utilizada (SAU) y 116.514 unidades
ganaderas, segun datos del 2020.

El pais que cuenta con mayor numero de explotaciones es Rumania (2.887 miles),
seguida de Polonia (1.301 miles) e Italia (1.131 miles). Espana se encuentra en el
cuarto puesto, con 915 miles de explotaciones.

Respecto a Superficie Agricola Utilizada (SAU), Francia encabeza la lista con 27.365
miles de hectareas, seguida de Espana (23.914 miles de hectareas) y Alemania
(16.578 miles de hectareas). En unidades ganaderas, Francia vuelve a colocarse
primera, con 20.648, seguida también de Espafa (16.819) y Alemania (16.301).

El tamano medio de las explotaciones agricolas en la UE es de 16,6 miles de
hectareas, de acuerdo con cifras de 2016.




Mapa 4.1. N° de explotaciones segun SAU (ha) en la UE

Fuente: MAPA
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V. El suelo rustico en Espana:
sostenibilidad

De acuerdo con la Organizacién de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la
Agricultura (FAO), la erosién del suelo provocara una reduccidon de la producciéon de
alimentos del 10% en 2050. Lo anterior supone un desafio debido a que se prevé que la
poblacion mundial aumente hasta los 10.000 millones de habitantes. En este contexto, para
garantizar la seguridad alimentaria, serd necesario aumentar la produccién de alimentos en
mas de la mitad para el mismo ano.

En Espana, la erosidén se establece como uno de los principales problemas ambientales, ya
que conlleva la pérdida de la fertilidad del suelo, el descenso de la capacidad de retencién
de agua o la degradacién de la estructura del suelo. Ademas, contribuye al cambio
climatico, al liberar el carbono almacenado en el suelo hacia la atmodsfera.

El 25,8% de la superficie del pais sufre procesos erosivos considerados medios (més de 10 a
25 t/ha/ano) o altos (mas de 25 t/ha/ano). Incluso, hay comunidades en las que mas del
40% de su superficie geografica se ve afectada por procesos erosivos medios o altos, como
en el caso de Catalufa (45,59%), Andalucia (42,39%) y Cantabria (40,09%).

Por el contrario, en regiones como Castilla y Ledn (88,68%), Castilla-La Mancha, (85,00%),
Extremadura (83,75%), Aragon (81,51%) y Comunidad de Madrid (81,28%) mas del 80% de
su superficie geografica se ve afectada por procesos erosivos moderados (de 0 a 10
t/ha/ano).




Mapa 5.1. Niveles de erosion del suelo en Espana
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Mapa 5.1. Niveles de erosion del suelo en Espana

NIVEL DE EROSION

COMUNIDAD
AUTONOMA >5Y¥ =10 >10Y =25 >25Y =50 >50Y =100 >100Y = 200

Andalucia 40,30% 17,31% 19,76% 10,76% 6,90% 3,56% 1,41%
| Aragén 65,71% 15,80% 12,83% .I 3,88% '. 1,36% 0,36% | 0,07%
Asturias " 41,71% “ 20,20% I 21,67% | 7.77% | 5,25% I 2,83% 0,56%
Baleares 60,85% | 15,76% 13,69% | 5,62% | 2,73% 0,98% 0,37%
e h 51,31% | 17,94% 21,86% 6,52% .- 1,83% | 0,46% | 0,08%
Cantabria | 36,51% 23,40% 22,39% | 6,94% | 5,77% 3,67% | 1,31%
' Castilla-La Mancha | 69,32% 15,68% 10,87% 2,80% | 0,97% 0,29% 0,06%
Castilla y Leén | 78,22% 10,46% 8,04% | 2,15% '. 0,77% | 0,27% | 0,10%
Catalufia 32,58% I 21,82% 24,86% 9,86% 5,88% 1 3,42% 1,59%
5::::::::: 47,66% 22,46% 16,04% 6,33% 4,12% 2,33% 1,06%
| F— 70,87% | 12,87% 9,81% | 3,72% | 1,59% | 0,74% | 0,40%
Galicia 62,22% “ 12,12% I 13,06% 6,54% | 3,47% 1,62% 0,97%
| Madrid | 68,33% 12,95% 10,89% | 4,24% | 2,56% | 0,82% | 0,21%
iavatea | 48,01% -. 17,62% 18,79% 8,65% 4,57% -- 1,74% ': 0,61%
| Regién de Murcia | 46,62% 19,79% 18,13% | 7.52% | 4,45% 2,49% | 0,99%
Pais Vasco | 39,01% 29,14% 21,36% | 5,15% 3,52% | 1,45% | 0,37%
La Rioja | 46,64% | 19,21% 20,43% 8,95% 3,75% 0,90% 0,13%

Fuente: MITECO




Cada ano se pierden de media 12,2 toneladas por hectareas de suelo como
consecuencia de la erosion, segun los Ultimos datos disponibles correspondientes a
2019. Sin embargo, se considera como maximo tolerable una pérdida de suelo anual
de alrededor de dos o tres toneladas por hectarea.

Por regiones, Cataluia (23,7 t/ha), Andalucia (23,2 t/ha), Cantabria (21,2 t/ha), Regién
de Murcia (17,6 t/ha), Asturias (17,5 t/ha), Comunidad Valenciana (16,8 t/ha), Navarra
(16,1 t/ha), Galicia (14,5 t/ha), Pais Vasco (13,5 t/ha) y La Rioja (12,8 t/ha) superan la
media nacional.

Por su parte, Castilla y Ledn presenta la pérdida media de suelo por erosién anual
mas baja, con 4,7 t/ha.

Grafico 5.1. Pérdidas medias del suelo por erosion por CC.AA.
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La erosion del suelo nacional depende de multiples factores, entre los que destacan
los derivados por el cambio climatico, como el incremento de la temperatura, la
ausencia de precipitaciones y los incendios forestales, o el uso ineficiente del agua
en los sistemas de riego.

1. Temperatura

La temperatura media en la Espafna peninsular alcanzé los 15,2 °C en 2023, lo que
representa un aumento de 1,3 °C desde que se tienen registros (1961). Asi, se
constituyé como el segundo mas calido, sélo por detrds de 2022. Los nueve afios mas
célidos registrados en el pais se produjeron en el siglo XXI.

Mapa 5.2. Temperatura media anual en Espana (1981-2010)
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2. Pluviometria

La sequia tiene un efecto mas grave en los aquellos suelos erosionados,
contribuyendo a la disminucion de la capacidad de retencion del agua y a la
aceleraciéon de la degradacion de la calidad del suelo.

En 2023, la precipitacién media sobre el pais fue de 536,6 milimetros, un 84% menos
que el promedio del periodo 1991-2020. En consecuencia, fue el sexto aino mas seco
desde que se tienen registros y el cuarto del siglo XXI.

Mapa 5.3. Precipitacion media anual en Espana (1981-2010)
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3. Incendios forestales

Los incendios forestales son otros de los factores que contribuyen a la erosién,
eliminar la cubierta vegetal y debilitar la estructura del suelo.

En 2023, se perdieron 89.068 hectareas de superficie forestal como consecuencia de
los incendios, un 11,4% menos en comparacion con la media de la Ultima década. De
esta superficie, el 95,23% corresponde a vegetacion lenosa y el 4,77% restante a
vegetacion herbacea. La superficie afectada supone el 0,32% de la superficie forestal

de Espana.
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4. Uso ineficiente del regadio

En Espana, el regadio es un "“sector estratégico”, esencial para la actividad agraria, de
forma que su optimizacion se ha convertido en una prioridad. Por consiguiente, se ha
llevado a cabo la mejora de los regadios con el objetivo de maximizar la retencién y el
uso eficiente del agua, reduciendo la erosion del suelo.

Espafa es lider en superficie de regadio de la Unién Europea, con 3.694.507
hectareas, de acuerdo con los resultados definitivos de 2022 correspondientes a la
Encuesta sobre Superficies y Rendimientos de Cultivos (ESYRCE). De este total, el
58,84% utilizan sistemas de riego localizado (2.025.928 ha), alcanzando el liderazgo
mundial en este tipo de riego. El 21,48% corresponde al riego por gravedad (793.402
ha), el 15,23% al riego por aspersion (562.579 ha) y el 8,46% al riego automotriz
(312.597 ha).

En consecuencia, el 78,52% de la superficie de riego corresponde a sistemas
eficientes (que engloban el riego localizado, por aspersion y automotriz). En los
Ultimos diez afnos (2013-2022), la superficie de riego eficiente ha aumentado un
17,32%. En cambio, el sistema de gravedad ha disminuido un 21,05%.

Tabla 5.2. Evolucion de los tipos de regadio (ha) (2013-2022)

EVOLUCION DE LOS TIPOS DE REGADIO (ha) (2013-2022)

2013 2018 2022 Var. Var.

Anual Anual

(13-22) (18-22)
Gravedad 1.004.941  908.075 793.402  -21,05% -12,63
Aspersion 529.215 560.177 562.579 6,30% 0,43%
Automotriz 298.169 317.509 312.597 4,84% -1,55%
Localizado 1.645.491 1.917.980 2.025.928  23,12% 5,63%
Total regadio 3.478.475 3.703.741 3.694.507  6,21% -0,25%

Fuente: MAPA




Ante el reto que supone la erosidn, tanto a nivel nacional como de la UE, la nueva PAC
incorpora pagos directos anuales (eco-regimenes), asi como obligaciones ambientales que
deben cumplir los beneficiarios de las ayudas (condicionalidad reforzada).

Entre ellos, destacan los que tienen como objetivo reducir la erosién, como las cubiertas
vegetales o la siembra directa en el caso de los eco-regimenes o las Buenas Condiciones
Agrarias y Medioambientales (BCAM) 5 y 6 en relacion con la condicionalidad reforzada.
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renovables en explotaciones
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En Espaia, hay un total de 4.086 explotaciones que disponen de infraestructuras
para la produccion de energia renovable.

La energia renovable solar es la que encabeza la lista con 3.099 explotaciones,
siendo el 75,8% del total de renovales. Le siguen la energia edlica, con 658 (16,1%), la
energia de la biomasa, con 372 (9,1%), otras fuentes de energia, con 101 (2,5%), el
biometano, con 14 (0,3%), y la hidroenergia, con 10 (0,2%).

Respecto al tamano de las explotaciones para la produccion de energias renovables,
el 21,0% cuenta con 100 o més hectareas. En segundo lugar, se encuentran las que
tienen de 2 a menos de 5 hectéareas, representando el 13,7%. Las de 50 a menos de
100 hectareas constituyen el 12,7%. Por ultimo, el 3,7% pertenece a las explotaciones
menores de una hectarea.

Grafico 6.1. Explotaciones con equipo para produccion de energia
renovable.
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Tabla 6.1. N° de explotaciones con Equipo para Produccion de
Energias Renovables

EXPLOTACIONES CON EQUIPO PARA LA PRODUCCION DE ENERGIAS RENOVABLES

TAMANO SEGUN

SAU (HA) EOLICA
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VII. El suelo rustico en Espana: quienes
son los propietarios

1. Propiedad del suelo agrario

Existen 23,9 millones de hectareas de Superficie Agraria Utilizada (SAU) a lo largo de todo
el pais. De estas, el 51,7% estan en régimen de propiedad (12,3 millones de hectareas), el
37,4% en arrendamiento (8,9 millones de hectareas), el 8,1% se encuentran en régimen
comunal (1,9 millones de hectareas) y el 2,7% son otros regimenes (659 miles de
hectareas).

El arrendamiento sigue siendo superior cuando se trata de suelo rustico, ya que el 37,4%
de las explotaciones se encuentran en alquiler, frente al 24,9% de viviendas alquiladas.

Grafico 7.1. SAU segun Régimen de Tendencia (2016 vs. 2020)

B Total SAU en propiedad |~ Total SAU en arrendamiento | Total SAU en régimen comunal @ Total SAU en otros regimenes

37,44 8,11
32,6 59

Fuente: INE




2. Personalidad juridica y gestion de las explotaciones en Espana

Se diferencia entre persona fisica, quienes son el 93,9% de los propietarios, y persona
juridica, quienes son el 6,1%.

Dentro de las personalidades juridicas, se distingue entre sociedades mercantiles,
cooperativas de produccién y entidades publicas. Asi, en SAU, el 37,9% de las explotaciones

son sociedades mercantiles, el 8,4% son cooperativas de producciéon, y el 5,6% son
entidades publicas.

Grafico 7.2. Explotaciones segun propietario de explotacion.
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VIII. El suelo rastico en Espana: el
problema de la edad

En Espanfa, las personas fisicas representan el 93,8% de todos los propietarios, siendo
708.188 titulares de explotacion mayores de 35 anos, lo que supone el 95,9%, mientras
que 30.018 tienen menos de 35 anos (4,2%). En 2016, los titulares de explotaciones
mayores de 35 anos eran 678.322, lo que supone un aumento en los Ultimos cuatro
anos de datos disponibles del 4,4%.

Asi, el 54,6% de los titulares de explotaciones tienen entre 35 y 64 anos. El 41,3% son
mayores de 65 afnos, lo que muestra un aumento del 10% con respecto a datos del
2016.

Los jefes de explotacion hombres menores de 35 afos son el 1,32%, mientras que las
mujeres el 1,23%.

Desde 2016, ha aumentado un 48,9% los titulares de 35 a 64 anos, un 35,2% los
titulares mayores de 65 afnos y sélo un 3,3%. los menores de 35 anos. Por Ultimo, los
titulares menores de 45 anos han crecido un 11,6%.

En los préoximos diez anos, se prevé que los titulares mayores de 65 anos aumenten un

25,5%, con la inclusién de aquellos que comprenden edades entre los 55 y 64 ainos en
la actualidad.

Grafico 8.1. Jefes titulares de Grafico 8.2. Jefes titulares de
explotacion 2020 explotacion 2016
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Por Comunidades Autonomas, la region con el porcentaje mas alto de jefes titulares de
explotacién menores de 35 afos es Cantabria (9,6%), mientras que las que muestran
porcentajes mas bajos son Comunidad de Madrid (3,3%), Galicia (3,2%) y Comunidad
Valenciana (2,3%).

Respecto a los titulares de entre 35 y 64 anos, por encima del 60%, se encuentran
Cantabria, Pais Vasco y Asturias. Mientras que La Rioja, Castilla y Ledn, Andalucia,
Aragén y Canarias superan el 50%.

Grafico 8.3. Distribucion de edad de los propietarios por CCAA.
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1. El problema del acceso de los jovenes a las ayudas de la PAC.

Segun los datos del Informe de Ayudas Directas y Desarrollo Rural del Fondo Espaniol
de Garantia Agraria (FEGA) de 2021, unicamente el 8,7% de los perceptores de las
ayudas directas de la edad son jovenes (menores de 40 anos). Estos datos no suponen
ninguna variacion respecto a los de 2020.

Dentro de los objetivos del Plan Estratégico 2023-2027 de la Politica Agraria Comun
(PAC) se encuentra el relevo generacional. El objetivo clave consiste en atraer y apoyar
a los jovenes agricultores y facilitar el desarrollo sostenible de las empresas en las
zonas rurales.

Asi, se contempla un sistema de apoyo mas especifico basado en la evolucion de las
necesidades y en la prevision de los resultados, para estimular el relevo generacional y
favorecer el éxito de los jovenes, con la finalidad de hacer frente al envejecimiento del
campo VY la despoblacién y dar cabida a la renovacién del campo.
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IX. La mujer en el suelo rustico

En el pais hay 738.206 jefes titulares de explotacion, de los que 517.343 son hombres,
mientras que solo el 220.863 son mujeres. Asi, las mujeres representan unicamente el
29,9% del total.

Grafico 9.1. Jefes y jefas titulares de explotacion 2020

Mujeres jefas titulares de explotacion
2 ji‘fl 120.86

Hombres jefes titulares de explotacion
317.34

Fuente: INE

Andalucia encabeza la lista de mujeres al frente de explotaciones agrarias (66.887),
seguida de Galicia (32.896), Castilla - La Mancha (26.382), Comunidad Valenciana
(21.525), Extremadura (16.139) y Castilla y Ledn (15.624). Por el contrario, las regiones
en las que hay menos mujeres jefas son Navarra (1.991) y La Rioja (1.837).
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Tabla 9.1. Hombres y Mujeres titulares de explotacion en CCAA
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El envejecimiento del campo también se refleja en las mujeres jefas de explotacién,
siendo el 50,7% mayores de 65 anos.

Grafico 9.2. Edad de jefes vs. jefas

B Hombres Mujeres

31.2

De 55 3 64

28.65

25.81

21.18

Menos de 25 anos TT!EH zz'u

F - I - =, e
- ™ B AN L o £ =) o

Fuente: INE

1. La brecha entre hombres y mujeres en la adjudicacion de las ayudas
de la PAC

Existe una brecha de género en la percepcién de las ayudas de la PAC.

Segun el Informe de Ayudas Directas y Desarrollo Rural del Fondo Espanol de Garantia
Agraria, en 2021, sélo el 37,5% de los perceptores de las ayudas directas fueron
mujeres. En el caso de las ayudas destinadas al desarrollo rural, lo fue el 31,2%.

Respecto a la distincion de la edad, las mujeres jovenes (menores de 40 afos)
perceptoras de las ayudas directas de la PAC representan el 0,8% del total de
beneficiarios, porcentaje inferior al de hombres jévenes, que representan 6,5% sobre el
total. Asi, el 3,4 % de las ayudas a desarrollo rural se concedieron a mujeres jovenes y
el 12,4 % a hombres jovenes.

En relacion con los importes destinados a mujeres y hombres, también se refleja la
brecha de género, siendo el importe recibido por hombres mas del triple que el de las
mujeres. El 26,5% corresponde al importe recibo por mujeres agricultoras, mientras
que el 74,5% es recibido por hombres.

Ante el desajuste de las percepciones de las ayudas entre hombres y mujeres, el Plan
Estratégico de la PAC 2023-2027 contempla medidas especificas para reducir la
brecha de género y fomentar la igualdad dentro de los medios rurales.
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XI. El suelo rustico en Espana:
aumentan las inversiones

Segun la Estadistica de Transmisién de Derechos de la Propiedad (ETDP) del Instituto
Nacional de Estadistica (INE), en 2023, se transmitieron 445.331 fincas ruUsticas.

El mayor niumero de transmisiones se produjeron por herencia, con 181.765 fincas rusticas
seguida de las compraventas (148.621), otros tipos de transmisién (96.716), donaciones
(15.394) y permutas (2.835).

En 2023, las herencias registraron una cifra histérica, representando el 40,8% del total de
transmisiones, asi como un aumento del 2,3% con respecto a 2022.

Por otro lado, existe una relacién entre los datos de herencias y de compraventas, siendo
las comunidades auténomas con mas herencias las que ocupan los primeros puestos en
compraventa.

Asi, Castilla y Ledn encabeza en ambos casos con 36.250 herencias y 23.153 compras de
fincas rusticas. Le siguen Andalucia (22.769 herencias y 22.111 adquisiciones); Castilla La-
Mancha (20.738 herencias y 19.047 compras); y Comunidad Valenciana (18.912 herencias y
19.436 adquisiciones).

Las operaciones de compraventa disminuyeron un 5,9% respecto al ano anterior, debido a
las adversidades climaticas, como la sequia, que causé un verano seco. En consecuencia, se
observd una disminucién del 6% de las compraventas en julio en comparacion con el mismo
mes de 2022.

Sin embargo, pese a haber sufrido una disminucién de las operaciones en relacién con el
ano previo, las adquisiciones de fincas rusticas siguen en alza y reflejan un aumento del
5,4% en cuanto a los datos prepandémicos.




Grafico 10.1. Transmisiones 2023
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Fuente: INE
Grafico 10.2. Transmisiones 2023 por CC.AA.
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XI. El suelo rustico en Espana: el precio
del suelo

El precio medio de la tierra para uso agrario es de 10.263 €/ha en 2022, lo que supone
un aumento de 83 €/ha con respecto a los precios de 2021, segun los Ultimos datos
disponibles pertenecientes a la Encuesta de Precios de la Tierra.

1. Precios medios por Comunidades Autonomas

Por Comunidades Autonomas, el precio medio ha aumentado con respecto al ano 2021
en Castilla y Ledn (3,8%), Andalucia (0,8%), Castilla-La Mancha (0,7%), Extremadura
(3,8%), Navarra (1,4%), Region de Murcia (10,5%), Madrid (3%), La Rioja (0,2%),
Baleares (3,5%) y Canarias (5,44%), las cuales representan el 78,2% de la superficie
agricola util del total del territorio.

Por otro lado, el precio medio ha descendido en Aragén (-0,07%), Catalufa (-1,2%),
Galicia (-9,2%), Comunidad Valenciana (-2,2%), Asturias (-14,1%) y Cantabria (-11,78%),
que representan el 21,8% de la superficie agricola.

El precio medio mas alto del suelo de cultivo corresponde a Canarias, con una media de
83.299 €/ha, produciéndose un incremento del 5,4% con respecto a 2021. A esta le
siguen Regidon de Murcia (21.785 €/ha), Baleares (20.462 €/ha) y Andalucia (19.934
€/ha).

Las CC.AA. en las que més ha subido el precio medio de 2021 a 2022 han sido Canarias,
con un aumento de 4.298 €/ha, y Regidon de Murcia, con una subida de 2.063€/ha.

Mapa 11.1. Precio medio por hectarea en CCAA.
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Mapa 11.1. Precio medio por hectarea en CCAA.

PRECIO MEDIO POR CCAA (€/HA)

COMUNIDAD ALIONOMA PRECIOS 2020 PRECIOS 2021 PRECIOS 2022 DIFERENCIA
92

Andalucia 19.842 19.775 19.934
Aragén 5.017 5.004 5.000 -17
| Cantabria 9.445 | 10.961 9.669 -376
.Caatilla y Leén - 5.982 | 6.087 6.321 | 3398
Castilla-La Mancha 6.461 6.480 6.524 63
| Cataluna 11.780 11.737 11.593 -187
| Comunidad de Madrid | 6.443 7.757 7.993 | 1.550
Comunidad Foral de Navarra 12.708 | 12.986 13.164 | 456
Comunidad Valenciana 19.249 19.149 18.731 -518
| Extremadura 4.575 4.724 4.906 331
| Galicia 14.568 14.738 13.387 -1.181
| Islas Baleares 20.272 | 19.770 20.462 190
| Islas Canarias 79.001 79.001 83.299 3.298
La Rioja i 14,934 1 15.179 | 15.214 [ 280
| Pais Vasco 13.793 | 13.699 13.780 | -13
| Principado de Asturias 10.148 | 9.527 8.181 | -1.067
| Murcia | 19.433 | 19.722 21.785 2.352

Fuente: MAPA

2. Precios medios por tipo de cultivo.

Por tipos de cultivo, el precio medio mas alto, al igual que en 2021, corresponde a las
hortalizas de invernadero con 241.418 €/ha, produciéndose un incremento del 11,7%
respecto al ano anterior. Por el contrario, el precio medio més bajo corresponde a los
aprovechamientos, con 4.416 €/ha, disminuyendo un 2,4% en relacién con 2021.

En cuanto a los cultivos de secano, el precio medio es de 9.271 €/ha, con una variacion
minima (-0,02%) con respecto al ano anterior. Por otro lado, el precio medio de los
cultivos de regadio es de 29.266€/ha, lo que supone un aumento del 1,5% con respecto
al ano anterior.

Los frutales muestran un precio medio de 8.926€/ha en secano, lo que supone una
disminucion del precio medio de 1,8%, y de 37.280€/ha en regadio, mostrando un
aumento de 0,5%.

El precio medio del vinedo en secano es de 14.304€/ha, y en regadio de 23.393€/ha,
con apenas variacion de precio respecto al ano anterior. El olivar es de 19.356€/ha en
secano y 38.152€/ha en regadio.

El precio medio de los cultivos herbaceos en secano es de 7.128€/ha y en regadio
17.949€ /ha, sin apenas variacion porcentual.




Tabla 11.2. Precios nacionales secano y regadio

PRECIOS NACIONALES SECANO Y REGADIO

CULTIVOS SECANO 9.273 9.271 9.280
Herbdceos y barbechos 7.100 7.128 7.293
Frutales 9.088 8.926 8.926
De clima templado 14.331 13.692 14.622
De fruto seco 8.921 8.882 B.670
De clima subtropical 7.756 8.155 T.932
Vinedo 14.331 14.304 14.358
Uva para mesa vy pasa 13.152 13.762 13.582
Uva para vinificacidn 14.342 14.309 14.365
Olivar 19.898 19.3586 18.905
Aceituna de mesa 14.936 14.539 14.773
Aceituna de almazara 20.262 19.710 19.209
CULTIVOS REGADIO 28.818 29.266 29.944
Herbéaceos ¥ barbechos 17.575 17.949 18.215
Heortalizas al aire libre 36.609 36.175 37.468
Hertalizas en invernadero 203.843 216.085 241.418
Arroz 31.308 31176 30.474
| Citricos 41.822 42.308 43.605
| Frutales 37.060 37.074 37.280
De clima templado 26.595 26.804 25.882

De fruto seco 22.542 21.409 21.509

De clima subtropical 1n2.424 113.659 ne.2e2
Vinedo 23.221 23.393 24.511
Uva para mesa y pasas 39.681 41.051 50152
Uva para vinificacian 22.009 22.092 22.623
Olivar 37.591 38.152 38.027
Aceituna de mesa 27.332 28.389 20.048
Aceituna de almazara 38.708 30.214 38.906
Aprovechamientos 4,432 4,524 4.416

GENERAL 10.124 10.180 10.263

Fuente: MAPA




3. Precios medios por estados miembros de 1a UE.

Tabla 11.3. Precio de la SAU en los paises de
la Union Europea (€/ha)
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Segun los Ultimos datos
oficiales disponibles (2022), el
precio medio de la Superficie
Agricola Util (SAU) en la
Unién Europea (UE) se situa
en 19.929,86 €/ha.

Por encima de esta media se
sitan Malta (233.230€/ha),
Luxemburgo (42.720 €/ha),
Irlanda (38.013 €/ha) vy
Eslovenia (23.282 €/ha). En
contraste, el precio mas bajo
pertenece a Croacia, con
3.700 €/ha.

Desde 2019, los paises en los
que ha crecido mas el precio
medio de la SAU son Irlanda
(9.945€/ha), Luxemburgo
(5.420 €/ha.), Eslovenia
(4.530 €/ha.), Republica
Checa (4.322€/ha) y Suecia
(3.171 €/ha.).

Fuente: Eurostat
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XII. Los fondos de inversion en tierra
diversifican su estrategia de produccion

Escrito por: VALORAL ADVISORS.

La firme tendencia al alza de los fondos de inversidon especializados en la tierra es
evidente cuando se observa que han crecido en numero, pasando de poco mas de 70 a
nivel global en 2010 a mas de 220 en el ano 2023.

Esta tendencia refleja un interés en aumento por parte de inversores institucionales,
que buscan proteccion frente a la inflacion y diversificacién a través de un activo
tangible. Este activo ha ganado mas relevancia estratégica debido a los desafios que
existen para producir y alimentar a una poblacion creciente, en un contexto de mayores
dificultades frente a los efectos del cambio climatico y el impacto de un mundo
multipolar, donde las tensiones geopoliticas pueden afectar con mas frecuencia a las
cadenas de suministro de alimentos.

Asi como los inversores buscan diversificacién en la tierra agricola, los gestores de
estos fondos especializados también han diversificado gradualmente su estrategia
productiva. El siguiente grafico muestra el nUmero total de fondos especializados en
tierra agricola, y el porcentaje de dichos fondos segun el foco productivo.

Grafico 11. Fondos especializados en tierra agricola, y su porcentaje
segun foco productivo.
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En 2010, el 60% de los fondos a nivel mundial estaban especializados en agricultura
extensiva, enfocandose en los principales cereales y en las oleaginosas. En aquel
momento, sélo el 3% de los fondos estaban especializados en cultivos permanentes o
intensivos.

Ademas, un 26% de los fondos tenian una estrategia de produccion mixta o
diversificada, incluyendo una combinacién de cultivos extensivos, cultivos intensivos o
ganaderia. Evidentemente, esta mezcla también podria ser analizada por regiones,
donde, por ejemplo, Oceania y Sudamérica tienen un peso mas importante en lo que
respecta a la ganaderia.

Mas alld del peso y de la permanente relevancia de la agricultura extensiva, una de las
principales tendencias observadas en los Ultimos anos es el fuerte crecimiento de los
fondos especializados en cultivos permanentes o intensivos, dada la mayor expectativa
de retorno que estos pueden ofrecer en comparacién con la agricultura mas tradicional.
Asi, estos fondos han pasado de representar el 3% del total en 2010 al 13% en el ano
2023. Un incremento que se debe, principalmente, a una caida relativa en los fondos de
agricultura extensiva.

Detras de este fendmeno hay varias causas. La expectativa de mejores retornos esta
vinculada a un perfil que demanda este tipo de produccién - incluyendo una amplia
variedad de frutas y también cultivos como los almendros o los olivos —, que es mas
atractivo dado el interés creciente de los consumidores por una alimentacién mas sana
y con productos mas frescos, tanto en los mercados desarrollados como en los
emergentes.

Por otra parte, la inversién en cultivos permanentes o intensivos, al requerir una mayor
inversion por hectarea, ofrece la posibilidad de realizar una inversidon a mayor escala, lo
que lo hace atractivo para inversores institucionales con mandatos para expandir sus
activos en el sector.

La gran mayoria de estas inversiones apuntan a esquemas de produccion altamente
tecnificados, con riego y una elevada intensificacion productiva. Asimismo, en
ocasiones, los inversores buscan una integracion vertical que pueda llegar hasta la
distribucion.

En este contexto, Espafa y Portugal se han visto beneficiadas por diferentes olas de
inversion centradas en diferentes cultivos, principalmente olivos, almendros y citricos.
En menor medida, esta inversion se ha destinado también a frutas de hueso y, mas
recientemente, a los pistachos y aguacates.

A inicios de 2024, este interés persiste, aunque se prevé que los inversores sean mas
selectivos, en un escenario marcado por mayores tasas de interés, precios elevados de
la tierra y el impacto de las condiciones climatologicas en la region.
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Otra tendencia que se puede esperar de cara a este ano es el comienzo del relevo de
inversores, con nuevos participantes adquiriendo activos desarrollados previamente por
otros inversores, en un proceso que puede resultar en una mayor consolidacién de
activos.

4 \/aloral

adviso

Acerca de Valoral Advisor

Valoral Advisors es una firma de asesoramiento en inversiones en agricultura vy
alimentacion sostenibles, basada en Luxemburgo desde el ano 2010 y que asiste a
inversores con interés en el amplio mundo de la agricultura y la alimentacién. La firma
ofrece servicios de asesoramiento, transaccional y gestion de inversiones a lo largo de
todo el espectro de activos y estructuras de capital que ofrece el sector.
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Los datos anteriores muestran las siguientes conclusiones.

Contexto.

En 2023, la renta agraria alcanzé los 31.931 millones de euros y la produccién agraria
registré un valor récord de 65.081 millones de euros, debido a la subida de precios y al
descenso de costes en comparacion con 2022. El sector primario cuenta con 1.058.027
afiliados y presenta una reduccion del paro del 13,66%. Los municipios rurales suponen
el 82% del total de municipios y abarcan el 84% de la superficie del pais. La poblacion
censada en estos es 7.529.579 personas y existen 914.871 explotaciones agrarias.

El crecimiento del arrendamiento.

El arrendamiento sigue siendo protagonista en el entorno de las fincas rusticas,
representando el 37,4% de la Superficie Agraria Util (SAU) en Espafia (23,9 millones de
hectareas). El arrendamiento ha aumentado un 31,69% con respecto al afo anterior,
mientras que el registro de propiedad ha disminuido un 28,1%. La consecuencia del
incremento del alquiler de la tierra radica en la entrada del relevo generacional, ademas
de nuevos agricultores.

Radiografia del suelo rustico.

La superficie total de Espafia es de 50.597.598 hectareas. La mayor extension del suelo
corresponde a la superficie forestal (19.457.064 ha), constituyendo el 38,5% del total.
En segundo lugar, se encuentra la tierra de cultivo (16.782.814 ha), representando el
33,2% de la superficie, seguida de los prados y pastos (8.483.595 ha, el 16,8%). Por
Ultimo, se encuentran los otros tipos de superficies, que ocupan el 11,6% de la
superficie geografica (5.874.125 ha). Respecto a la tierra de cultivo, la tierra arable
ocupa el 22,2% de la superficie (11.224.342 ha), los cultivos leiosos representan el
10,7% (5.413.008 ha) y otros cultivos el 0,28% (145.464 ha).

Superficies sin aprovechamiento

En Espana, hay 94.096 hectareas abandonadas y 2,2 millones de hectdreas sin
aprovechamiento. Por encima de la media espanola, destacan comunidades como
Galicia, Regidon de Murcia y Comunidad Valencia, cuya superficie sin aprovechamiento
es del 35,7%, 33,2% y 25,4% respectivamente. Las herencias y la fragmentacién,
ademas de la distancia del campo y la ciudad, son causantes del desaprovechamiento
del suelo rustico. No obstante, las explotaciones de CO2 suponen una nueva
oportunidad para el uso de estas tierras.




El tamano de las explotaciones.

Las explotaciones de menor tamafno aumentan en numero, siendo las explotaciones de
menos de una hectarea las protagonistas, con un crecimiento de 59,0%. Estas, a su
vez, representan el 15,1% de las explotaciones. Sin embargo, las mas numerosas son
aquellas cuyo tamano es de entre 5 y 100 hectéareas, siendo el 42,3%. Por uUltimo, sélo el
6,1% supera las 100 hectareas. El aumento de las explotaciones de menor tamano se
debe a la fragmentacién del suelo por las herencias, ademas de otros posibles factores,
como la tendencia de consolidacion de la tierra asociada a la necesidad de generar
economias de escala.

Sostenibilidad.

La sostenibilidad se ve afectada por la erosion del suelo rustico, causando una
disminucién del 10% de la produccidon de cara al ano 2050, lo que supone un problema
mayor debido a la prevision del aumento de poblacién. La erosidén es causada por
diversos factores producidos por el cambio climatico: la temperatura, la ausencia de
precipitaciones, incendios forestales o el uso ineficiente del agua. A causa de la
situacion la PAC incorpora pagos directos anuales y obligaciones medioambientales a
cumplir.

Los propietarios del suelo ruastico.

Los fondos de inversion, las grandes empresas y los family office cada vez invierten

mas en el suelo rustico, pero los porcentajes de la propiedad del suelo siguen sin sufrir

alteraciones. El 93,8% de los propietarios de terreno rustico son personas fisicas y el ;
6,1% personas juridicas. Estas Ultimas se dividen en sociedades mercantiles,
cooperativas de produccion y entidades publicas, representando el 37,9%, 8,4% y 5,6% Z",ﬁ*{"}f
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En Espana, el 41,27% de los titulares son mayores de 65 afnos, y se prevé un aumento _r;q]’ ﬂ
del 25,5% en esta franja de edad en los proximos 10 afios. En cambio, 30.018 titulares | .50
de explotacién tienen mas de 35 anos, lo que supone el 4,2% del total. Para asegurar el

relevo generacional, la PAC ofrece ayudas a los jovenes agricultores, ademas de

facilitar el desarrollo sostenible de empresas en entornos rurales, junto con la
digitalizacién del campo.



Precio de la tierra.

En 2022, el precio medio de la tierra ha aumentado 83€/ha, con respecto a los precios
de 2021, situandose en 10.263 €/ha. Por comunidades, el precio medio mas alto del
suelo pertenece a Canarias (83.299 €/ha), mientras que el mas bajo corresponde a
Extremadura (4.906 €/ha). Por otro lado, el precio medio mas alto de cultivo pertenece
a las hortalizas de invernadero, con 241418 €/ha, y el mas bajo a los
aprovechamientos, con 4.416 €/ha. El acceso al agua y la distancia a los nucleos
urbanos son causantes de los aumentos de precios de forma generalizada.

Los fondos de inversion,

Los fondos de inversion especializados en tierra contindan una tendencia al alza. El
interés hacia estos activos se refleja en la demanda de alimentos de la creciente
poblacién, provocando también una diversificacion en los tipos de fondos que se
diferencian en: cultivos extensivos, cultivos permanentes, ganado, produccién mixta y
otros. Asi, los cultivos extensivos siguen teniendo protagonismo, pero también se
observa un crecimiento en los fondos destinados a los permanentes. Por ello, se prevé
un creciente interés en estos activos, aunque con unos inversores mas selectivos.
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Grafico 11. Fondos especializados en tierra agricola, y su porcentaje segun foco productivo.
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